## Amor y Rabia en una Novela de Gabriel García Márquez

*Bienvenido Morros*

*Universidad Autónoma de Barcelona*

### Resumen

En el presente trabajo analizo los procedimientos que llevan hacia un desvío de las reglas del género en *Crónica de una muerte anunciada*. El relato participa de la retórica del policial y de las crónicas de sucesos, cuyas características constitutivas sufren un trastorno que apunta por un lado a indagar las posibilidades de la identidad y por el otro a presentar la precariedad de la imposición del sentido por parte de los discursos periodísticos.

**Palabras clave:** Narrativa policial, crónica de sucesos, verosimilitud, estereotipo, casualidad.

## Love and Anger in a Novel by Gabriel García Márquez

### Abstract

In this paper we analyze those processes which lead to a deviation of the rules of genre in *Chronicle of a Death Foretold* (*Crónica de una muerte anunciada*). Narrative takes part in police rhetorics and in the chronicles of the events, whose constitutive characteristics suffer a disruption which allows, on the one hand, for the investigation of the possibilities of identity and, on the other, for the presentation of the scarcity of the imposition of sense on the part of journalistic discourse.

**Key words:** Police-style narrative, chronicle of events, verisimilitude, stereotype, chance.

La *aegritudo amoris* (el amor como enfermedad) y la rabia tendieron a confundirse desde la cultura bizantina, no sólo por los síntomas, sino también por sus terapias. En uno de los manuales más conocidos de la medicina árabe medieval, dividido en veinticinco libros, el *Liber continens in medicina*, su autor Razis, que vivió entre el siglo IX y el X, menciona una serie de síntomas, entre los enfermos de amor (los llama *coturub*), que en una primera lectura pueden resultar algo desconcertantes:

De morbo qui appellatus coturub. Patientes morbus qui appellatur coturub incedunt amentes per sepulturas mortuorum et hic morbus est in capite et eorum facies apparet immuta et visus debilis et oculi sicci et concavi et non lacrimantur et eorum lingua est sicca et a parenti in ea pustule et totum corpus sicum et durum et multum sitium et impossibile est quod convalescant ex hoc morbo per prava accidentia que concomitant ipsum et mesti iacent supra eorum faciem et vident in eorum facie et dorso vel tibiis quasi quedam maneries pulveris et morsus canis. Et hoc accidit ex melancholia et ambulat de nocte tan quam lupi et desiccantur eorum lingue. Hec species esse de ursues, id est birsem melancholica.